
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 555   |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira 13 de novembro de 2014     |      PÁGINA: 1

DECRETO Nº 055/2014.

SÚMULA: “ATUALIZA  EM 26,41%, COM BASE NO IPCA REGISTRADO
DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2011 ATÉ O MÊS DE
OUTUBRO DO ANO DE 2014, OS VALORES DA BASE DE CÁLCULO PARA
FINS DE LANÇAMENTO DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – COSIP PARA O EXERCÍCIO DE
2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL JOSÉ DE JESUS ISAC NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL;

Considerando o disposto no art. 97, §2º, do Código Tributário Nacional c/c o art.
292, parágrafo único do Código Tributário Municipal, os quais estabelecem
textualmente que “não constitui majoração de tributo a atualização do valor monetário
da respectiva base de cálculo”;

Considerando que a COSIP, instituída pela Lei Municipal nº 017/2004, tem por
objetivo cobrir as despesas com a energia elétrica consumida nos logradouros
públicos, além de despesas com operação, manutenção, eficientização e ampliação do
serviço de iluminação pública do Município;

Considerando, ainda, a necessidade de se buscar o constante equilíbrio das contas
públicas, para dar cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, trabalhando de
forma incessante pela recuperação da credibilidade do Município não só perante aos
órgãos das outras esferas de governo, mas também junto aos diversos organismos de
financiamento público, o que demanda a adoção de medidas para o incremento da
arrecadação e

Considerando o disposto no artigo 9º da Lei Municipal nº 017/2004

DECRETA

Art. 1º. Esta Lei atualiza em 26,41% (vinte e seis inteiros e quarenta e um décimo por
cento) com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, registrado durante o mês de
fevereiro do ano de 2011 até o mês de outubro do ano de 2014, os valores da base
de cálculo para fins de lançamento da Contribuição para Custeio do Serviço de
Iluminação Pública – COSIP, para vigorar no exercício de 2015.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2015.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM
13 DE NOVEMBRO DE 2014.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 326 / 2014

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder à Servidora Pública Municipal PAULA CAMILA DE ARAÚJO
FRANCO MARIANI,Médica Veterinária, matriculada sob o nº 20759, com base no artigo
3º da Lei Municipal nº 027/2013, mais 10(dez) dias referente às férias coletivas, relativas
ao período de 25/04/2013 a 25/04/2014, com início em 13  a 22 de novembro de 2014.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 13 de novembro de 2014.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do presente
Processo Licitatório, referente ao Pregão Presencial 053/2014 HOMOLOGO o
procedimento licitatório, com fundamento no Inciso VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/
93.
Santana do Itararé, 12 de novembro 2014.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2014.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: ANA KARLA MEDINA DE CARVALHO - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, ADUBO, SEMENTES E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE UNIDADES
DEMONSTRATIVAS LEITEIRAS EM PROPRIEDADES FAMILIARES DESTE
MUNICÍPIO, REFERENTE AO TERMO DE CONVENIO 714 118676203/2013
– SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
(SEAB).

Valor R$: 10.671,64 (dez mil seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro
centavos).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Data da Assinatura do Contrato: 12/11/2014.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2014.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 555   |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira 13 de novembro de 2014     |      PÁGINA: 2

EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2014.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: CACILDA PEREIRA DA SILVA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, ADUBO, SEMENTES E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE UNIDADES
DEMONSTRATIVAS LEITEIRAS EM PROPRIEDADES FAMILIARES DESTE
MUNICÍPIO, REFERENTE AO TERMO DE CONVENIO 714 118676203/2013
– SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
(SEAB).

Valor R$: 446,32 (quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Data da Assinatura do Contrato: 12/11/2014.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2014.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADA: IVAIR MARQUES DA SILVA – IBAITI - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, ADUBO, SEMENTES E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE UNIDADES
DEMONSTRATIVAS LEITEIRAS EM PROPRIEDADES FAMILIARES DESTE
MUNICÍPIO, REFERENTE AO TERMO DE CONVENIO 714 118676203/2013
– SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
(SEAB).

Valor R$: 7.854,00 (sete mil oitocentos e cinquenta e quatro reais).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Data da Assinatura do Contrato: 12/11/2014.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2014.


